UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 1.580, de 19 de outubro de 2015.

Solicita prorrogação do Calendário Acadêmico do Curso

de Pós-Graduação “lato sensu” em Gestão Pública, da

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, vinculado

ao Programa Nacional de Formação em Administração

Pública (PNAP), oferta 2014/2015.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e, em reunião ordinária realizada em 19 de outubro de 2015,

CONSIDERANDO o estabelecido no § 4º, art. 12 do Regimento Interno

dos Cursos e Programas de Pós-Graduação, de que o prazo para integralização dos cursos
lato sensu seja, no mínimo, de 6 (seis) e, no máximo, de 18 (dezoito) meses;

CONSIDERANDO que em 4 de fevereiro de 2015, devido à pane no

sistema operacional AVA (Ambiente Virtual de Aprendizagem) os alunos não puderam
acessar a plataforma MOODLE e a equipe técnica da EaD da UEMS levou aproximadamente
40 (quarenta) dias para restabelecer o sistema;

CONSIDERANDO que no mês de junho, do ano de 2015, devido a

falhas (blackout) no sistema de alimentação elétrica nos servidores de bancos de dados e
aplicações web da UEMS, o Ambiente Virtual de Ensino e Aprendizagem (Moodle),
plataforma utilizada para o oferecimento/disponibilização de todas as ações/iniciativas em
Educação a Distância na Instituição teve sua estrutura seriamente afetada;

CONSIDERANDO que em função da falha e subsequente perda de

informações, algumas ações tiveram de ser tomadas pelas coordenações de curso que
utilizam o Ambiente Virtual como, reinserção de conteúdos, reinserção/recadastramento de
usuários, reoferecimento de atividades online e prorrogação de prazos não sendo possível
cumprir o período previsto,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º Prorrogar para dezembro/2015 o Calendário Acadêmico do

Curso de Pós-Graduação lato sensu em Gestão Pública, da Universidade Estadual de Mato
Grosso do Sul, vinculado ao Programa Nacional de Formação em Administração Pública
(PNAP), oferta 2014/2015.

                 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/2 da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.580, de 19 de outubro de 2015)

Art. 2º O Calendário Acadêmico do Curso de Pós-Graduação lato sensu

em Gestão Pública, da UEMS, vinculado ao Programa Nacional de Formação em
Administração Pública (PNAP), devidamente atualizado, integra o anexo desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Dourados, 19 de outubro de 2015.

FÁBIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente CEPE-UEMS

                 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.580, de 19 de outubro de 2015.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
EM GESTÃO PÚBLICA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL,

VINCULADO AO PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

(PNAP) PARA OS POLOS DE ÁGUA CLARA, CAMAPUÃ E MIRANDA - OFERTA 2014/2015

ANO MÊS EVENTO
Março e Abril - Matrícula dos alunos regulares
Abril  - Aula inaugural e início da oferta de disciplinas 2014
Abril a Dezembro - Oferta de disciplinas

ANO MÊS EVENTO

Janeiro  - Férias docentes
Fevereiro a Junho - Oferta de disciplinas
Julho e Agosto - Reoferta de disciplinas

Setembro a Novembro
- Período para elaboração e orientação do Trabalho de
Conclusão de Curso (TCC)

2015

Dezembro
- Bancas de apresentação de TCC
- Encerramento do curso

Dourados, 19 de outubro de 2015.

FÁBIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente CEPE-UEMS